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صفحات     87-98

SWOT جستاری پیرامون کارآمدی تکنیک
و ارائه مدل جامع پیشنهادی برای مسائل شهری

)مطالعه موردی: برنامه ریزی راهبردی بافت روستاشهری نعیم آباد یزد(

مهندس رضا اکبری٭، مهندس مسعود قادریان٭٭، مهندس مرجان منتظری٭٭٭

تاریخ دریافت مقاله:  1391/10/04  ،  تاریخ پذیرش نهایی:  1392/12/05

 چکیده
شــهر سیســتمی مملو از اجزا و روابط در محیط ها با ویژگی های پیچیده اســت. ضرورت توصیف، تفکیک، تعلیل و ترکیب 
موضوعات شــهری بر هیچ متخصص شهرسازی پوشیده نیست و همواره تلاش برای دستیابی به ابزار و فن هایی روزآمد در 
جهت نیل به این منظور مدنظر بوده است. از جمله تکنیک  SWOT  که در ابعاد مختلف شهری از جمله مدیریتی، اجتماعی، 
اقتصادی، کالبدی مورد استفاده قرار گرفته است. این پژوهش در امتداد جریان تکمیلی SWOT با هدف مناسب سازیِ کار 
بســت این تکنیک برای موضوعات شهری با تأکید بر حفظ اصول اولیه و پایبندی به بنیان آن و عدم ساختارشکنی در قالب 
اولیه و با در نظر گرفتن تعامل میان ابعاد گوناگون به رفع نواقص این تکنیک می پردازد. این پژوهش با اصلاح نارسایی های 
موجود در تکنیک SWOT به مدل بهبودیافته ای دســت می یابد؛ به طوری که این تکنیک ضمن کسب انعطاف پذیری لازم، 

از قابلیت کافی برای به کارگیری در موضوعات مختلف به ویژه موضوعات شهری برخوردار شود. 

 واژه  های کلیدی
SWOTسنجش وضعیت، ابعاد مختلف شهری، مدل بهبودیافته ،SWOT شهرسازی، تکنیک

٭ عضو هیأت علمی دانشگاه یزد، دانشکده هنر و معماری، گروه شهرسازی، یزد، ایران. ) مسئول مکاتبات( 
Email: akbari_up@yahoo.com
Email: massoud.ghaderian@              .٭٭ دانشــجوی کارشناســی ارشد طراحی شهری، دانشگاه شهید بهشــتی، تهران، ایران

gmail.com
٭٭٭ دانشجوی دکتری شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم تحقیقات تهران، تهران، ایران.

Email: m.montazeri@srbiau.ac.ir
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 مقدمه
بی شــک یکی از توانایی های انســان در مواجه شــدن با درونیات و 
بیرونیات زندگی در وهلة اول تشخیص خیر و شر امور و در وهلة بعدی 
واکنش هــای جذب و دفع آنها و در نهایت قــدرت پرورش این نیروی 
فوق العاده می باشــد. هر چند این فرایند در ذهن به طور ناخودآگاه آغاز 
می شــود، اما نگاهی به تعدد و تنوع محیط ها و مرزبندی های گوناگون 
زندگی انسانی لزوم تقویت این فرایند را اثبات می نماید. به ویژه در رابطه 
با شهرهاکه به لحاظ تعدد عناصر و پیچیدگي روابط جزو سیستم هاي 
پیچیده هستند و یافتن عناصر سازنده این سیستم و همچنین پیوندهاي 
آنان هسته اصلي مسائل شــهري را تشكیل مي دهد )حبیب و شکوهی، 
1391، 17(. این تلاش ها در باب مســائل شهری، در قالب مقاله ای در 

 ،SWOT ســال 1982 میلادی توســط هانیز وی ریچ با نام »جدول
ابزاری برای ســنجش وضعیت« سر و شــکل گرفت )گلکار،1380،47(، 
جــدول SWOT )تحلیل نقاط قوت، ضعــف و فرصت و تهدید( یکی 
از مناســب ترین فنون تحلیل مسائل شهری است که امروزه به عنوان 
ابزاری برای تحلیل عملکردها مورد اســتفاده قــرار می گیرد. تکنیک 
تحلیلی SWOT به لحاظ زمینه ذهنی از قدمتی به اندازه تمدن بشری 
برخوردار بوده، ولی چارچوب علمی آن به صورتِ مدون امروزی به پس 
از جنگ جهانی دوم و ارائه مدل های تحلیلی و برنامه ریزی استراتژیک 
در زمینه هــای اقتصادی و بازرگانی برمی گردد. نظــر به اینکه در این 
علــوم موضوعات قابل تفکیک بوده و در نهایت آنچه که ســود و زیان 
را مشخص کند، مبنای بررســی ها و تصمیم گیری هاست و این با روح 
غیرقابل تفکیک شهر و لزوم تصمیمات چندوجهی در موضوعات شهری 
منافــات دارد، لذا عدم به کارگیری ســاختار جدول SWOT به همان 
شکل عاریه ای از این علوم و مناسب سازی آن برای کاربردهای شهری 
ضــروری می نماید که این منظور با دو رویکرد می تواند محقق شــود:

 SWOT در رویکرد اول، در برخورد با موضوعات شــهری می توان از
به عنوان قالبی از پیش آماده شده استفاده کرد. در این رویکرد متخصص 
با مواجهه با قالب از پیش آماده شــده، تنها به تکمیل این جدول اقدام 
نموده که این امر به دلیل چارچوب غیر منعطف و تجویزشده برای تمام 
مسائل شــهری در هر مقیاس و شدتی، باعث جهت دهی و پیش داوری 
در برابر موضوع می گردد و این با روح موضوعات شــهری که می توانند 
در عین مشــابهت ظاهری، تفاوت های ماهوی متعددی داشته باشند، 
منافات داشــته و آسیب برخورد غیر کارشناسانه با مسئلة  شهری را به 

همراه خواهد داشت.
تا به امروز هرچند تلاش های زیادی در جهت مناسب سازی این تکنیک 
برای شهرســازی به واســطه کاربردهای گوناگون و به دنبال نظریات 
متنوع شــهری انجام شده اســت، اما کم توجهی و حتی عدم توجه به 

ماهیت قالب و ساختار پیشنهادی مانع از بروز کامل کارایی این تکنیک 
در تحلیل مســائل شهری شده اســت. در خصوص تلاش های صورت 
گرفتــه در این زمینــه می توان به موارد ذیل اشــاره کرد؛ کلیف ماتین 
مؤلفه های اصلــی را مصنوعی، طبیعی و اجتماعی–اقتصادی می خواند 
و آنها را در چک لیســت قوت ها، ضعف هــا، فرصت ها و تهدیدها قرار 
 SWOT و کرمونا با هدف مناسب سازی )Moughtin,1999,67( می دهد
برای طراحی شهری از تداخل کیفیت های شهری در نظامات پیشنهای 
خود )شامل فضایی، ریخت شناسی، زمینه ای، بصری، ادراکی، اجتماعی، 
 SWOT به SWOT عملکــردی و پایداری( بــا عوامل چهارگانــه
پیشنهادی رسیده اســت )Carmona,2001,143(. مارتین چیس قابلیت 
دسترسی، مطلوبیت محیطی، مراکز جاذب و مدیریت را عوامل تأثیرگذار 
در تکنیک SWOT می داند )Chase,2001(. دقت نظر در تنوع معیارهای 
ارائه شــده به لحاظ مقیاس و جنس آنها این مهم را به اثبات می رساند 
که متخصص شــهری باید متناســب با حوزه تخصصی خود و یا پروژه 
پیشــرو به باز تعریف معیارها و کار بست آنها در تحلیل SWOT اقدام 
نمایــد. باعنایت به این ضرورت، رویکرد جدید که مد نظر این نوشــتار 
اســت، مطرح می گردد. در این رویکرد، متخصص در برخوردی اساسی 
متناسب با موضوع شهری به قالب سازی SWOT می پردازد. به عبارتی 
متخصص باید با علم به محیط مورد مطالعه و باز شناسایی ابعاد گوناگون 
آن و با بهره گیری از راهبردهای ممکن به تحلیل مســائل بپردازد. در 
دیگر کلام، اتخاذ و انجام تدابیر علمی و عملی، بیش از هر چیز نیازمند 
تعریف دقیق، درســت و روشن از وضعیت موجود با هدف شناخت ابعاد 
مســئله خواهد بود )جهان بین، 1388، 16( که این مهم در مدل پیشنهادی  

تسهیل گردیده است.

 روش شناسی پژوهش
 ،SWOT در این پژوهش پس از مروری بر ســیر تکاملــی تکنیک
نواقص و ایرادات وارده به جدول SWOT در قبال موضوعات شهری 
تبیین و ســپس رویکرد مقاله در تصحیح اشــکالات اخیر تشریح و در 
نهایت به تدوین و تبیین مدل پیشنهادی پرداخته می شود و دستاوردهای 
به کارگیری مدل پیشــنهادی در یک نمونه موردی بافت های روســتا 
شــهری در مقیاس محلی )بافت روستاشهری محله نعیم آباد یزد( مورد 

بررسی قرار می گیرد.
ایــن مهم با واکاوی مــدل اولیه SWOT و ارتقــا ء روابط حاکم بر 
متغیرهای آن و تجدیدنظــر در ارتباط بین قوت ها، ضعف ها، فرصت ها 
و تهدیدهــا و نیز با در نظر گرفتن تعامــل میان ابعاد گوناگون در مدل 

پیشنهادی و در نهایت کار بست در نمونه موردی محقق خواهد شد.
 در مدل پیشــنهادی محیط سیستم به ســه قسمت 1( محیط درونی؛ 

مهندس رضا اکبری، مهندس مسعود قادریان، مهندس مرجان منتظری
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2( محیط عملیاتی و 3( محیط خارج از کنترل سیســتم تفکیک شــده 
است که اجتماع آنها، محیط شهری خواهد بود. در واقع محیط درونی 
بخشــی از محیط شــهری اســت که امکانات و محدودیت ها در آن 
به فعلیت رســیده اند و محیط عملیاتی شــامل آن دسته از امکانات و 
محدودیت هایی است که قابلیت تأثیرگذاری بر محیط درونی را داشته، 

اما هنوز به فعلیت نرسیده اند. 
علاوه بــر راهبردهــایِ موجــودِ ST ,WT ,WO ,SO در مدل اولیه 
SWOT جهــت بهره گیری هــر چه بهینه تــر از قابلیت های درونی و 

بیرونی و احتراز از آســیب های موجود و پیــش رو؛ ابعاد مطرح در مدل 
پیشنهادی مقاله از سویی راهبردهای داخلی SW مبتنی بر بهره گیری 
از قوت ها برای پوشــش ضعف ها یا کاهــش ضعف ها برای بهره گیری 
از قوت هــا و راهبرد های خارجی OT مبتنی بر بهره گیری از فرصت ها 
برای پوشش تهدیدها یا کاهش تهدیدها برای بهره گیری از فرصت ها 
را در بر خواهد داشــت. از ســوی دیگر در مدل پیشنهادی تعامل بین 
ابعــاد نیز مد نظر قــرار می گیرد، به طوری که می توان شــش راهبرد

ST ,WT ,WO ,SO ,OT ,SW را با نام راهبردهای تعاملی مطرح 

کرد که در مدل اصلی SWOT  این خلأ محســوس است. نکته دیگر 
 TT,OO و راهبردهای خارجی WW ,SS وجود راهبردهای داخلــی
هســت که این دســته راهبردها نیز به دو صورت تعاملی و غیر تعاملی 
ظاهر می شــوند. به عنوان مثال می توان به استفاده از دو فرصت جهت 
تقویت یکدیگر و یا رویارو نهادن دو تهدید برای تضعیف آن دو اشــاره 
نمود. به طورکلی امکان ارائه راهبردهای تک بعدی و چند بعدی درونی 

و بیرونی حاصل مدل SWOT پیشنهادی خواهد بود. 

 مبانی نظری پژوهش
مروری بر مفاهیم پایه و نحوه ی به کارگیری تکنیک SWOT با 

قالب موجود
رویکردها و تکنیک های بســیاری را می توان برای تحلیل محیط های 
درونی و بیرونی سازمان و موارد استراتژیک و در نتیجه تدوین استراتژی 
به کار برد. از رایج ترین روش  های ترســیم وضع موجود سازمان ها که 
لازمة هرگونه برنامه ریزی برای آینده اســت، اســتفاده از روش تحلیل 
 ،TOWS یا به تعبیر پیشــنهادکنندة اصلی آن  روش جدول SWOT

برای تعیین و تحلیل قوت ها، ضعف ها، تهدیدها و فرصت های سازمان 
است )Dincer, 2004, 390(. برنامه ی راهبردی در واقع جبران ضعف های 
درونــی و مقابله با تهدیدهای بیرونی را از طریق به کارگیری قوت های 
درونــی و فرصت های بیرونی هدف قرار می دهد )ندیمی، 1380، 133(. این 
جدول یک ابزار حمایت مدیریت برای تصمیم گیری است و عموماً برای 
تحلیل نظام مند محیط های درونی- بیرونی سازمان به منظور رسیدن به 

رویکردی نظام مند و نیز حمایت از موقعیت های تصمیم به کاربرده می شود 
)Kotler,1988,380(. دلیل انتخاب این مدل، سادگی و انعطاف پذیری آن 

در پاســخگویی به مقیاس های مختلف، از تصمیم گیری های فردی تا 
مثلًا راهبرد توســعه ی صنعتی یک کشور اســت. شاید همین ویژگی، 
توجیه کنندة گســتردگی کاربرد و فراگیر شــدن آن باشد. »کارایی این 
مدل توســط وایریش ، برای تحلیل وضعیت و برنامه ریزی راهبردی در 
مقیاس هــای گوناگونی از مقیاس یک شــرکت تولیدی تا مقیاس یک 

کشور، با توفیق به آزمون گذاشته شد« )ندیمی، 1380، 133(. 
در سال 1989 جانسون و همکاران در مطالعه ای SWOT را به عنوان 
ابزاری که در مراحل اولیه تصمیم گیری ها اســتفاده می شــود، معرفی 
کردنــد )Johnson et al., 1989(. روش تجزیــه و تحلیل SWOT، مدل 
تحلیلی مختصر و مفیدی است که به شکل نظام یافته هر یک از عوامل 
قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها را شناســایی کرده و استراتژی های 
متناسب به موقعیت کنونی حرفه مورد بررسی را منعکس می سازد. این 
مدل مبتنی بر رویکرد خط مشــی هاروارد طراحی گردیده اســت )علی 
احمــدی،1388، 246(. قلمرو جدول SWOT، وسیع و گسترده است و در 
واقع یک چارچوب مفهومی برای تحلیل های سیستمی محسوب می شود 
)نوری و همکاران،1385، 26(؛ که امکان بررسی عوامل و مقایسه ها، تنگناها 

و تهدیدها، جنبه های آســیب زننده، فرصت ها، تقاضاها و موقعیت های 
محیــط بیرونی را همراه با نقاط قوت و ضعف راهبرد  به وجود می آورد 

.)Srivastava et al., 2005, 34-38(

در این تکنیک امکانات و کمبودها، مسائل و مشکلات کمی و کیفی در 
ســطوح خرد و کلان در یک چهارچوب مفهومی، ابتدا در محیط درونی  
و بیرونی بررسی و ســپس به گزاره هایی تحت عناوین قوت  و ضعف، 

فرصت  و تهدید  طبقه بندی می شوند )شکل 1(.
 

 
شکل 1. تعامل اجزا SWOTجهت تعیین استراتژی ها در قالب موجود

نقاط ضعف و قوت عوامل داخلی هستند که شهر تا حدی بر آنها کنترل 
و یا تأثیر دارد. در مقابل فرصت ها و تهدیدها مسائل خارجی هستند که 
شهر بر آنها کنترلی ندارد. هر یک از مقولات چهارگانه اخیر را به شرح 

زیر می توان تعریف نمود.
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»قوت«: موردی اســت که شهر در صورت انجام یا داشتن آن از امتیاز 
مثبت و توانایی قابل ملاحظه ای برخوردار خواهد شد. به عبارتی قوت ها 
آن دســته از کیفیات ماهوی و محتوایی سیســتم شهری هستند که از 

ماهیتی مطلوب و بالفعل برخوردارند.
»ضعف«: موردی است که شهر در صورت انجام یا داشتن آن از امتیاز 
منفی و عدم توانایی برخوردار خواهد شــد. به عبارتی ضعف ها آن دسته 
از کیفیات ماهوی و محتوایی سیســتم شهری هســتند که از ماهیتی 

نامطلوب و بالفعل برخوردارند.
»فرصت«: منفعت بالقوه ای اســت که عوامل بالفعل شدنش هنوز به 
وجود نیامده است، یا به عبارت نهفته ای است که بهره گیری از آن شهر 
را در جهت مثبتِ رشــد هدایت می کند. فرصت هــا، امکانات بالقوه ای 
هســتند که جهت ارتقا ء مؤلفه های گوناگون سازنده کیفیت شهری در 
محل موجود می باشد. این امکانات به صورت بالقوه در محل وجود دارند 
و هنوز به فعلیت درنیامده اند و به فعلیت درآمدن امکانات مزبور نیازمند 

برنامه ریزی، طراحی، مداخلات کالبدی و غیر کالبدی هدفمند است.
»تهدید«: ضرر بالقوه ای است که عوامل بالفعل شدنش هنوز به وجود 
نیامده اســت یا به عبارتی عامل مانع حرکت، رشــد و بالندگی شــهر 
است. تهدیدها؛ محدودیت ها و روندهای بالقوه تهدیدآمیزی هستند که 
مؤلفه های گوناگون ســازنده کیفیت شهرســازی محل مورد نظر را در 
معــرض خطر قرار می دهند. این مخاطــرات به صورت بالقوه در محل 
وجــود دارند و در صورت عدم چاره جویی و اتخاذ تصمیمات لازم در اثر 
تــداوم روندهای کنونی در آینده به فعلیت درآمده و موجب تنزل کیفیت 

محیط شهری خواهد شد )گلکار، 1380، 59(.
نباید از نظر دور داشــت که مرز میــان مفاهیم قوت، فرصت، ضعف و 
تهدید نسبی اســت. باید به خاطر داشت که متغیرهای مختلف اعم از 
محیطــی و درونی هیچ یک ثابت نبوده و احتمالًا از دید کارشناســان 
گوناگون، متفاوت برداشــت می گردد. آنچه برای یک رویکرد گشایش 
است، برای دیگری محدودیت به شمار می آید و آنچه از دیدگاهی ضعف 
محســوب می شود، ممکن اســت با دیدگاه دیگری قوت دیده شود. از 
این رو باید آنچه گشــایش، محدودیت، ضعف یا قوت تعریف می شود، 
قراردادی محسوب کرد و باید توجه داشت که زمان، شرایط، نگرش ها 
و منافع مختلف در توجیه ما از آنچه تحت عنوان متغیرهای کلی بیرونی 
یا درونی یاد می شود، اثر می گذارد )رحمان سرشت، 1371، 20 و 21(. در واقع 
آنچه در نیل به یک هدف، فرصت به حساب می آید، ممکن است برای 
رســیدن به هدفی دیگر، به نحو دیگری عمل نماید یا حتی تهدیدکننده 

محسوب شود.
تکنیک SWOT  به متخصصین این امکان را می دهد تا عوامل را به 
عوامل درونی )قوت ها و ضعف ها( و عوامل بیرونی )تهدیدها و فرصت ها( 

در رابطه با یک تصمیم مشــخص طبقه بندی کنند و آنها را به مقایسه 
 Shrestha et al.,( فرصت ها و تهدیدها باقوت ها و ضعف ها قادر می سازد
2004(. پژوهشــگر پس از تکمیل داده های جدول SWOT، در مرحلة 

بعدی یعنی تدوین راهبردها ، ابتدا از حاصل تعامل دو به دو میان عوامل 
چهارگانه قوت، ضعف، فرصت و تهدید در دو ضلع جدول SWOT، چهار 

دسته راهبرد را پیشنهاد می دهد )جدول 1(:
الف- راهبردهای تهاجمی SO : ایــن راهبردها از برخورد قوت های 
درونی با فرصت های بیرونی حاصل می شوند و سعی بر استفاده حداکثری 

از فرصت های محیطی با به کارگیری نقاط قوت دارند.
ب- راهبردهای انطباقــی WO : این راهبردها از برخورد ضعف های 
درونی با فرصت های بیرونی حاصل می شــوند و در راستای استفاده از 
مزیت های بالقوه ای که در فرصت های محیطی نهفته است، برای جبران 

نقاط ضعف موجود تدوین می شود.
ج- راهبردهای اقتضایی ST : این راهبردها از برخورد قوت های درونی 
با تهدید های بیرونی حاصل می شــوند و سعی بر استفاده از نقاط قوت 

برای ممانعت از مواجه شدن با تهدیدها دارد.
د- راهبردهــای تدافعی WT : این راهبردهــا از برخورد ضعف های 
درونی با تهدیدهای بیرونی حاصل می شــوند و برای به حداقل رساندن 
زیان های ناشی از تهدیدها و نقاط ضعف می باشد )گلکار،1380، 50 و 51(.

جــدول 1. الگوی کلی جــدول SWOT با 4 دســته راهبرد حاصــل از آن اقتباس از 
Weihrich،1998 )مأخذ: ندیمی، 1380، 133(

 

 به طور کلی مدل SWOT در حالت معمولی متشــکل از یک جدول دو 
بعدی است که هر یک از چهار نواحی آن نشانگر یک دسته استراتژی 
می باشد )علــی احمدی، 1388، 247(. هر کدام از راهبردهای چهارگانه فوق 
به صورت کنشــگر یا واکنشی در جهت رشد سیستم گام برمی دارند. به 
عنــوان مثال در راهبردهای WO اگر از یک فرصت برای نابودی یک 
ضعف اســتفاده شود، راهبرد انطباقی کنشگر و در صورتی که از ضعف 

مهندس رضا اکبری، مهندس مسعود قادریان، مهندس مرجان منتظری
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خود برای بهره وری بیشــتر از فرصت ها کاسته شــود، راهبرد انطباقی 
واکنشــی اتخاذ شــده اســت.»هرچند این روش برای تدوین راهبرد 
مؤسسات خصوصی برای بقا و رشد در محیط رقابتی تدوین شده است 
)گلکار،1380،46(. لازم به ذکر است که تجزیه و تحلیل فوق تنها، موقعیت 

اســتراتژیک را در یک مقطع زمانیِ مشــخص، روشن می سازد. لذا به 
منظور دنبال نمــودن روند زمانی، با توجه به این موضوع که شــرایط 
محیطی )داخلی و خارجی( پویــا بوده و دائماً در حال تغییر و دگرگونی 
می باشد، لازم اســت روند تحولات مورد بررسی قرارگرفته و در مقاطع 
مختلفِ زمانی، استراتژی ها را اســتخراج نمود. دنبال نمودن این روند 
کمک می کند تا بتوان حالت های مختلفی را که در آینده ممکن اســت 

رخ دهند را بررسی و پیش بینی نمود )علی احمدی ،1388، 247(.

 نقدِ تکنیک SWOT با مرور نارسایی های این تکنیک با 
قالب موجود

هنگامی که یک شهرســاز در طراحی یک فضای شهری با مؤلفه های 
متنوع کارکردی، معنایی و عملکردی و موارد دیگر درگیر هست یا زمانی 
که در رابطه با موضوع کلان شهری هم چون تراکم یک شهرکه عوامل 
زیادی در آن دخیل و در بســیاری موارد دخالت می کند، از گذشته تا به 
امروز بحث می کند یا برای توسعه یک منطقه در حال برنامه ریزی است 
و یا زمانی که به مکان یابی تأسیســات و تجهیزات شهری در مقیاس 
خردتر می پردازد، اســتفاده از SWOT به شکل موجود جای بسی تأمل 
و نیــاز اصلاح و تکمیــل دارد که در غیر این صــورت اتفاق محتمل، 
ناکارآمــدی پژوهش یا پروژه مورد نظر اســت. لذا در ســنجش وضع 
موجود و پیشــنهاد راهبُردهای آینده به کمک جدول SWOT مرسوم، 
نارسایی هایی عمده ای مشهود است که در ادامه به آنها پرداخته می شود:

نارســایی اول: با عنایت به این مطلب که تجزیه و تحلیل شهر، شامل 
مراحلي است که سیستم ها به صورت اجزا یا عناصر متشکل از یکدیگر 
جدا شــوند، به قســمي که بتوان ماهیت، عملکرد و رابطه ي دروني و 
تناســب اجزا را در داخل کل سیســتم درک کرد )کاتانیزی،1383، 6(، لذا 
اســتفاده رایج و معمول از این تکنیک، تشــکیل جداول جداگانه برای 
ابعاد موجود می باشد. نظر به ماهیت رشته شهرسازی که با چندگانگی و 
چندبعدی در تمامی موضوعات شهری عجین است؛ این نوع به کارگیری 
SWOT ســبب ایجاد دید تک بعدی و مانع دید جامع و در نظر گرفتن 

تعامل ابعاد با یکدیگر شــده است. به عنوان مثال زمانی که صحبت از 
تصمیم گیری در بعد اقتصادی در میان است، ناگزیر باید به ابعاد کالبدی 
و اجتماعی نیز پرداخت. این تعامل بین مؤلفه ها ی پیشــنهادی می تواند 
مابین محیط های درونی و بیرونی هر بعد یا یک بعد با بعد دیگر نیز اتفاق 
افتد؛ کــه با قالب متداول کنونی SWOT و جداول موضوعی و منفک 

از هم عملًا هم پوشــی مذکور مغفول واقع خواهد شد و تعامل بین ابعاد 
مرتبط میسر نخواهد شد. 

 SO, ST, نارســایی دوم: دسته اســتراتژی یا راهبردهای پیشنهادی
WO, WT نوعاً راهبردهایی هستند که از مواجهه و تعامل یک عامل 

محیطی با یک عامل درون سازمانی تولید شده اند و کمتر امکان توجه به 
تمامی عوامل محیطی و عوامل درون سازمانی برای طراحی و پیشنهاد 
استراتژی های فوق وجود دارد. لذا یک مجموعه راهبردهای ترکیبی و 
کلان حاصل راهبردهای SO, ST, WO, WT  در منطقه فصل مشترک 
این چهار ناحیه پیشــنهاد می گردد. راهبردهایی که با توجه به مجموعه 
مفروضات حاصله از تجزیــه و تحلیل عوامل محیطی و عوامل درونی 
سازمان پیشنهاد می شــوند، راهبردهای اصلی برای حرکت سازمان از 
وضع موجود به سوی اهداف بلندمدت هستند )علی احمدی ،1388، 255(. 
نارسایی سوم: محدودیت و ضعف جدول SWOT به عنوان یک ابزار 
حمایت تصمیم از جهت تعیین درجه اهمیت هر عامل و میزان تأثیر هر 
عامل بر روی تصمیم اســتراتژیک )Pesonen, 2001, 451(، محققان را 
برانگیخته است که آن را با سایر تکنیک ها به ویژه تکنیک تصمیم گیری 

.)Kurttila, 2000, 41-52( چند شاخصه ترکیب و تلفیق کنند
 تلفیــق آن با مدل های تصمیم گیری چند معیاره از یک ســو و منطق 
فازی از سوی دیگر می تواند چارچوبی مؤثر و مفید برای تحلیل مسایل 

شهری به شیوه استراتژیک فراهم کند )خورشید و رنجبر، 1389، 37(.
 SO, ST, WO, WT نارسایی چهارم: به هنگام پیشنهاد استراتژی های
هدف تعامل سازمان با عوامل محیطی، در راستای بقا ء و تداوم فعالیت 
ســازمان می باشد و اهداف رشد و تعالی ســازمان، ممکن است مورد 
غفلت استراتژیست ها قرار گیرند. از این رو بهتر است اهداف سازمانی 
نیز در محل مناســبی از جدول SWOT گنجانده شــوند تا پیشنهاد 
راهکارها ضمن توجه به بقای ســازمان در تعامل با عوامل محیطی، 
در راســتای اعتلای سازمانی و رشد، مستقیماً مد نظر قرار گیرند )علی 

احمدی، 1388، 247(.

نارســایی پنجم: عدم بهره گیری از قابلیت هــای درونی و نیز بیرونی 
سیســتم می باشد. چه ممانعتی برای بهره گیری از قوت ها برای مقابله 
با ضعف ها و یا کاهش ضعف ها برای اســتفاده از قوت ها وجود دارد؟ 
بــه عنوان مثال زمانی کــه یک برنامه ریز شــهری در یک محدودة 
شــهری با ضعف کمبود سرانه آموزشــی رو به رو هست، چه ایرادی 
دارد از قــوت وجود زمین های بایر برای تقلیل این ضعف بهره جوید؟! 
همین طــور در رابطه بــا فرصت ها و تهدیدها. آیــا الزامی وجود دارد 
که حتماً راهبردهای مســتخرج از SWOT از تعامل محیط درونی با 
 ،SO, ST, WO, WT بیرونی تولید شود؟! آیا به غیر از استراتژی های
نبایستی امکان پیشنهاد استراتژی های SW و OT وجود داشته باشد؟

جستاری پیرامون کارآمدی تکنیک SWOT و ارائه مدل جامع پیشنهادی برای ...
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نارسایی ششــم: در محیط های شهری نمی توان همانند محیط های 
اقتصادی که خواســتگاه تکنیک SWOT می باشند، به سادگی میان 
محیط درون و بیرون تمایز قائل شــد؛ چرا که بســیاری از قوت ها و 
ضعف های درونی به واســطه باز بودن سیستم محیط شهری، منشأ 
خارجی داشــته و متأثر از نیروهای بیرونی است. از دیگر سو محیط 
شــهری مورد مطالعه منفک از محیط کلی شــهر نیست، به عبارتی 
محیط درونی بخشــی از محیط بزرگ تر می باشد و نه در تقابل با آن.

روشن اســت که با توجه به نکات فوق و ایرادات وارده بر تکنیک 
SWOT بــا قالــب متــداول کنونــی، تجدیدنظر در ایــن مدل و 

مناسب ســازی این تکنیک جهت کاربرد در مســائل شهری و ارائه 
مدل پیشــنهادی ضروری به نظر می رسد که در ادامه به آن پرداخته 

می شود:

 مناسب سازی تکنیک SWOT و ارائه مدل پیشنهادی
در روند کنونی این تکنیک سه نگرش مشهود است:

- نگاه اول به سنجش نقاط قوت و ضعف؛
- نگاه دوم به سنجش نقاط فرصت و تهدید؛

- نگاه ســوم توجه به تعامل و هماهنگ سازی این دو دسته متغیــّـر 
داخلی و خارجی.

با توجه به مطالبی که در رابطه با نواقص موجود تکنیک اشاره شد، 
مقاله حاضر علاوه بر تجدیدنظر در رابطه های درونی مابین قوت ها و 
ضعف هــا و رابطه های بیرونی مابین فرصت ها و تهدیدها و همچنین 
رابطه هــای محیط های درونی و بیرونی نگرشــی جدید در رابطه با 
نحوة برخورد ابعاد دارد. در مدل پیشنهادی )شکل 2( به طور فرضی 
برای ســادگی و بدون ایجاد خلل در روند اثبات فرضیه، سیستمی با 
ابعاد پنج گانه E ,D ,C ,B ,A در رابطه با یک موضوع شــهری )مدل 
پیشــنهادی، دارای پنج بعد فرضی استکه تعداد ابعاد متناسب با نوع 
و ســطح پروژه و به تشخیص کارشناسان قابل تغییر بوده و کاهش یا 
افزایش ابعاد خللی در روند این نوشــتار نخواهد داشت( در نظر گرفته 

شده است که قابل تعمیم به سایر محیط ها خواهد بود.
نکته قابل توجه این اســت که محیط سیستم به سه قسمت 1( محیط 
درونی؛  2(محیط عملیاتی و 3( محیط خارج از کنترل سیستم  تقسیم 
شده است )شکل 2( که اجتماع آنها، محیط شهری خواهد بود. در واقع 
محیط درونی بخشی از محیط شهری است که امکانات و محدودیت ها 
در آن به فعلیت رسیده اند و محیط عملیاتی شامل آن دسته از امکانات 
و محدودیت هایی اســت که قابلیت تأثیرگذاری بــر محیط درونی را 

داشته، اما هنوز به فعلیت نرسیده اند.

   
شــکل 2. مدلی جهت نمایش محیط های یک سیســتم در ارتبــاط با ابعاد مختلف یک 

موضوع

 به هنــگام به کارگیری جدول SWOT در هر نوع و ســبکی به این 
نکته باید دقت نمود که اســتفاده از این تکنیک تنها در فضای تحت 
کنترل سیستم، توجیه پذیر اســت و در غیر این صورت ارائه راهبرد و 
به دنبال آن راهکار در شــرایطی که سیستم کنترلی بر عوامل دخیل 
ندارد، بی معناســت و در عمل اتفاق نخواهد افتــاد. منظور از محیط 
تحت کنترل سیســتم، مجموع آنچه قبــلًا در معرفی ابتدایی جدول، 
محیط درونی و بیرونی نامیده شده بود، می باشد. با عنایت به این نکته 
که محیط بیرونی همان محیط عملیاتی و در کنترل سیســتم می باشد. 
به منظور بهتر روشــن شدن مدل، دو بعد B و C بزرگ نمایی می شود 

)شکل 3(.
 

 
شــکل 3. مدلی جهت نمایش جایگاه راهبردهای منتج از هم پوشــی ابعاد مختلف یک 

موضوع جهت نیل به مدل پیشنهادی
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در مدل جامع پیشنهادی، راهبردهای داخلی SW مبتنی بر بهره گیری 
از قوت ها برای پوشــش ضعف ها یا کاهش ضعف ها برای بهره گیری 
از قوت ها و راهبرد های خارجی OT مبتنی بر بهره گیری از فرصت ها 
برای پوشش تهدیدها یا کاهش تهدیدها برای بهره گیری از فرصت ها 

نیز ارائه خواهند شد.
از طــرف دیگر بر خلاف مــدل اصلی SWOT )جــدول 1( در مدل 
پیشــنهادی تعامل بین ابعاد نیــز مد نظر قرار می گیــرد، به طوری که 
می توان شش راهبرد ST ,WT ,WO ,SO ,OT ,SW را با عنوان 
راهبردهای تعاملی مطرح کرد. به عنوان مثال در شکل 3، راهبرد تعاملی 
درونی WT و راهبرد تعاملی خارجی OT بین دو بعد تشکیل شده است. 
نکتــه دیگر وجود راهبردهای داخلی WW ,SS و راهبردهای خارجی 
TT ,OO می باشد که این دسته راهبردها نیز به دو صورت تعاملی و غیر 
تعاملی ظاهر می شوند. به عنوان مثال می توان به استفاده از دو فرصت 
جهت تقویت یکدیگــر و یا رویارو کردن دو تهدید برای تضعیف آن دو 
اشاره کرد. به عنوان مثال فرض کنید قرار است برای محله X در بافت 
قدیمی شهری تاریخی مانند شهر یزد، طرح مرمت و بهسازی تهیه گردد، 
از فرصت هایی که پیش روی این هدف قرار دارند، می توان به مطرح شدن 
شهر یزد به عنوان اولین شهر خشت خام جهان و همچنین قابلیت های 
بالقوه ای که در بافت تاریخی این شهر وجود دارد که در صورت شناسایی 
و مرمت آنها می توان به عنوان جاذبه های گردشگری از آنها بهره گرفت 
)مانند کاروانســراها، آب انبارها، خانه های سنتی و موارد دیگر(، اشاره 
نمود. لذا با استفاده از این دو فرصت می توان راهبردهایی جهت مرمت 
و بهسازی محله X پیشنهاد داد. همان طور که گفته شد تمامی راهبردها 
و در ادامه راهکارها در جهت رشــد سیستم پی ریزی می شوند. در شکل 
4 رشــدهای اتفاق افتاده ی مدل فرضی شــکل 3، بر پایة راهبردهای 
موجــود در دو نوع غیر تعاملی و تعاملی و نیز خارجی و داخلی نشــان 
داده شده اســت. رشــد تعاملی حاصل راهبردهایی بین دو یا چند بعد 
می باشد. درحالی که رشد داخلی حاصل راهبردها در محیط درونی و رشد 
خارجی حاصل راهبردها در محیط بیرونی حتی بین چند بعد می باشــند. 

 

 
شکل 4 . راهبردهای غیر تعاملی و تعاملی و نیز خارجی و داخلی در چند بعد

بر مبنای توضیحات فوق و مدل های فرضی ارائه شــده جهت جدول 
SWOT، به ارائة جدول پیشنهادی بر اساس شکل 3 پرداخته می شود. 

درعمده سطر فوقانی این جدول، محیط درونی شامل گزاره های قوت 
و ضعف هر بعد از ابعاد محیط درونی و در عمده ســتون چپ جدول، 
محیط عملیاتی شــامل گزاره های فرصت و تهدیــد هر بعد از ابعاد 
محیط عملیاتی فهرســت می شوند. در قطر اصلی، جداول خاکستری 
رنگ ee  ,dd ,cc ,bb ,aa  همان جداول قدیمی SWOT هســتند 

که برای هر بعد به طور جداگانه تشکیل می شد.
در مواردی که در یک موضوع شــهری، برخورد و کنش میان دو بعد 
بیشتر بوده یا آن دو بعد از حساســیت بیشتری برخوردارند، به عنوان 
مثال بعد اقتصادی و اجتماعی در یک پروژة ســاماندهی محله، جدول 
قابلیت موشــکافانه تر شــدن در ابعاد را دارد. برای توضیح بیشــتر با 
توجه به شــکل 4، راهبردهایی که به رنگ خاکستری مشخص شده اند 
با تکمیل ســایر بخش های جدول 2 بروز می یابند. نکته قابل ذکر این 
که در شــکل 4 برای ســادگی در هر بعد یک قوت، یک ضعف، یک 
فرصت و یک تهدید آورده شده است؛ اما لزوماً این چنین نیست؛ همان 
طور که در مورد بعد D در جدول 2 دو فرصت O1 و O2 آمده اســت. 
همان طور که گفته شد راهبردهای تک بعدی WT ,ST ,WO ,SO در 
جداول خاکســتری رنگ bb و cc و راهبردهای دو بعدی تعاملی در 
جداول cb,bc و راهبردهای تک بعدی داخلی و خارجی و چندبعدی 

داخلی و خارجی مطابق جدول 3، در جدول قرار می گیرند.

 مدل SWOT پیشنهادی با هدف طراحی قالب تحلیلی 
برای مسائل شــهری )نمونه موردی: برنامه ریزی راهبردی 

بافت روستا شهری نعیم آباد شهر یزد( 
در تجربه آموزشی درس طرح شهرسازی )2( دانشگاه یزد که بر فرایند 
برنامه ریزی راهبردی )شکل 5( جهت ساماندهی بافت اوست شهری 
نعیم آباد  شــهر یزد اســتوار بود، طی مراحل شناســایی با ابزارهای 
برداشــت و تهیه پرسش نامه و بررســی امکانات و محدودیت ها و در 
نهایت تحلیل داده ها، زمانی که دانشجویان با حجم و ابعاد فوق العاده 
متنوع داده ها روبه رو شــدند، برای ادامه فرایند با قالب موجود تکنیک 
SWOT، می بایست از بسیاری داده های ضروری در ابعاد گوناگون و 

همچنین به دنبال آن راهبردها و راهکارهای حاصل از آنها چشم پوشی 
می کردند. این مطلب حتی بدون توجه به تنوع کمی و کیفی داده ها و 
صرفاً دقت نظر بر پدیده ی چندبعدی بافت روستا شهری نیزقابل درک 
است. این بحث لزوم مناسب سازی تکنیک SWOT و نه ساختارشکنی 
را باهدف بررســی وضعیت موجود بافت روستاشهری نعیم آباد روشن 
می کرد. به منظور به کارگیری مدل پیشــنهادی در بافت روستاشهری 

جستاری پیرامون کارآمدی تکنیک SWOT و ارائه مدل جامع پیشنهادی برای ...
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جدول2. قالب و ساختار جدولSWOT در مدل پیشنهادی

 

جدول3. انواع راهبردها در مدل پیشنهادی

 

نعیم آباد و قالب بندی آن متناسب با نوع بافت روستاشهری مراحل زیر 
دنبال می گردد: گام اول: ابتدا در گام نخست از فرایند قالب سازی مدل 
پیشنهادی، باید متناســب با موضوع و رویکرد، از یک نظریه مناسب 
به منظور واکاوی ابعاد مســئله بهره جست. به دنبال نظریه در رابطه 
برنامه ریزی شکل روستاشهر می توان از نظریه شکل شهری لینچ بهره 

گرفت. از دیدگاه لینچ، شکل شهر تبلور فضایی و شکلی حیات مدنی، 
اجتماعی شــهر و فعالیت های جوامع شهری در مکان و زمان بوده که 
در ترکیبی از ذهنیت و عینیــت، ماهیتی ترکیبی و فرا دو بعدی یافته 
اســت و حاصل تعامل نیروهای بسیاری است که این نیروها را در سه 
دســته می توان جای داد: بعد اول: عوامل مصنــوع؛ بعد دوم: عوامل 
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طبیعی؛ بعد سوم: عوامل انسانی )حبیب،1385، 7(.
کوچک ترین اجزای این ترکیب در چارچوب عناصر انســان ســاخت 
همچون ســاختمان ها، توده و احجام، فضای شــهری، فضاهای باز، 
شبکه راه ها، میدان ها و تأسیسات شهری، در کلیتی در هم تنیده است 
کــه محیط طبیعی با عناصر عمده ای چون بســتر طبیعی، توپوگرافی 
زمین، جریان های آب و پوشش گیاهی در چگونگی ترکیب عناصر در 
شــکل شهر نقش و تأثیر قاطع دارند و نهایتاً روابط و چگونگی ارتباط 
اجزا با محیط اطراف، شکل شهر را به عنوان معرف زمان حال و پلی 
واسط بین گذشــته و آینده معرفی می کند. به بیانی شیواتر شکل شهر، 
بستری است که در بازه ای زمانی از ترکیب عوامل مصنوع )ساخته دست 
آدمــی( و عوامل طبیعی )طبیعت و عناصر طبیعــی( به منظور برآوردن 
نیازهای انســان و در راستای انجام فعالیت هایش مهیا می گردد. توجه 
به این نکته که بافت های روستا شهری هرچند با ویژگی های متفاوت، 
جزئی از شــهر می باشند، می تواند علتی بر اطلاق شکل شهری لینچ به 
تمام بافت های یک شهر از جمله بافت های روستا شهری باشد. مطابق 
با آنچه در باب شکل بافت روستاشهری و عناصر تشکیل دهندة آن یعنی 
عوامل مصنوع، طبیعی و انســانی به دنبال دسته بندی لینچ آورده شده 
اســت؛ برای شکل روستا شهری ابعادی قابل تشخیص است که ضمن 
حفظ هم پوشانی تمام مسائل، دقت نظر لازم در بررسی وضعیت کنونی 

آن را فراهم می سازدکه این ابعاد عبارت اند از:
A- کالبدی- عملکردی؛

B- کالبدی- کاربری؛
C- زیست محیطی؛

D- اقتصادی؛
E- فرهنگی- اجتماعی )شــامل جنبه های اجتماعی، تاریخی، قومی، 

مذهبی، سیاسی(؛
F- مدیریت شهری و مدیریت مردمی؛

G- قوانین طرح های فرادست که دو بعد اول متأثر از وجه انسان ساخت 
شــکل روستا شهر، بعد سوم مرتبط با وجه طبیعی آن و موارد باقی مانده 

از وجوه انسانی حاکم بر روستا شهر مشتق گردیده است.  
گام دوم: کلیه گزاره های جمع آوری شــده در بخش شناخت، با مد نظر 

قرار دادن سه سؤال زیر وارد جدول می شوند:
- گزاره مورد نظر، مرتبط و مؤثر بر کدام یک از ابعاد فوق می باشــد؟ 

)مشخص کردن بعد یا ابعاد گزاره(؛
- گزاره مورد نظر برای آن بعد، از محیط درونی یا بیرونی، یک امکان 
محسوب می شود یا محدودیت؟ )مشخص کردن قوت و فرصت بودن یا 

ضعف و تهدید بودن گزاره در هر بعد یا ابعاد(؛

 

 SWOT شکل 5. فرایند برنامه ریزی استراتژیک با قالب بندی پیشنهادی تحلیل
)به کارگرفته شده درنمونه موردی(
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96

            13
94

   
ان

ست
تاب

م /
 نه

ال
 س

م /
دو

 و 
ت

س
 بی

اره
شم

   
   

هر
 ش

ت
وی

 ه

جدول SWOT .4  پیشنهادی، قالب بندی مدل پیشنهادی تحلیل SWOT  برای بافت های روستا شهری

 

- امکان یا محدودیت مورد نظر به صورت بالفعل وجود دارد یا بالقوه؟ 
)مشخص کردن قوت و فرصت یا ضعف و تهدید بودن هر گزاره در بعد 

یا ابعاد(.
 گام سوم: با استفاده از انواع تداخلات تک بعدی، چندبعدی )تعاملی( در 
دو محیــط درونی و عملیاتی، به تدوین راهبردها و تکمیل جدول اقدام 
می شود. باید توجه داشــت که الزاماً تمام گزاره ها در تداخلات شرکت 
نخواهند کرد )در مسایل شهری الزاماً تمام قوت ها، ضعف ها، فرصت ها 

و تهدیدها راهگشا نیستند(.
حاصل ســه گام فوق جدول 5 خواهد بود که بــه طور مثال برخی از 

راهبردها نشان داده شده اند.
گام چهــارم: در این مرحله، هدف کلان اولیه مورد تدقیق واقع شــده 
)شــکل 5( و اهداف ملموس تر می گردد. متناسب با هر یک از اهداف 
تدقیق شده، راهبردهای ارائه شده در جدول 4 دسته بندی و سپس ترکیب 
و ادغام )جهت راهبردهای همگرا(و تعدیل یا حذف )جهت راهبردهای 
واگرا( خواهند شد تا بدین وسیله ضمن اولویت بندی و تدقیق راهبردها، 
بر ماهیت استراتژیک برنامه ریزی تأکید گردد. از طی مراحل گام به گام 
برای شــناخت و تحلیل SWOT طبق فرایند پیشنهادی برنامه ریزی 
راهبردی، جهت عملیاتی شــدن راهبردها، راهکارهایي اتخاذ می گردد. 

سپس راهکارهای همسو در قالب گزینه های پیشنهادی ارائه  شده و پس 
از طی مرحله ارزیابی گزینه ها، جهت گزینه منتخب، طرح های اجرایی 
)موضوعی و موضعی( ارائه می گردد. به کارگیری این مدل در قالب یک 
پروژه دانشــگاهی نشان می دهد که بسیاری از ایرادات وارده به مرحله 
تجزیه و تحلیل از طریق به کارگیری این مدل پیشنهادی برطرف گردیده 
و در نتیجه این مدل می تواند قابلیت به کارگیری در پروژه های شــهری 

را  داشته باشد. 

 نتیجه گیری 
در واقع مدل جامع پیشــنهادی ضمن تأکید بر ســاختار اصلی تکنیک 
SWOT و حفــظ نکات مثبت آن، اصلاحاتی را بر نحوه کار بســت 
و چگونگــیSWOT  باهــدف بهبود این تکنیک بــرای موضوعات 
چندبعدی شهری وارد نموده است؛ اما تنوع فوق العاده ابعاد یک مسئله 
شــهری متناســب با جنس و مقیاس آن، نیازمند ساختاری منعطف از 
این تکنیک به منظور بهره گیری توســط طیف وســیعی از متخصصین 
در مواجهه با مســایل شهری می-باشــد. در این راستا برنامه ریزان و 
 ،SWOT طراحان شهری در یک گفت وگو دو طرفه با مدل پیشنهادی
نیازمند واکاوی ابعاد مسئلة خود خواهند بود. بدین ترتیب در مواجهه با 
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مسائل شــهری رویکردی کنشگر در مقابل این تکنیک اتخاذ نموده و 
می توان کلیه مسائل محلی و منحصربه فرد مد نظررا در شناخت و تحلیل 
دخیل نمود. در نهایت خروجی های این مدل، طیف وسیعی از قالب های 
تحلیل گوناگون برای مسائل شــهری را شامل می شودکه توسط خود 
متخصص با نگاه به مدل به عنوان ابزاری جهت شناخت و تحلیل علمی 
مسئله تهیه می شود. به عنوان نمونه، یک قالب تحلیلی برای برنامه ریزی 
استراتژیک بافت های روستاشهری جهت اثبات انعطاف پذیری و کارایی 
مدل پیشــنهادی ارائه می گردد. در ادامه می تــوان قالب موجود را نیز 
متناســب با اهداف و رویکرد خاص نسبت به مسئله، مورد بزرگ نمایی 
قرارداد. به عنوان نمونه، زمانی که پایداری زیســت محیطی در مواجهه 
با مســئله شهری مطرح باشد، می توان ضمن تأکید بر جداول حاصل از 
تقاطع بعد زیست محیطی با ســایر ابعاد، انتخاب راهبردها را بر مبنای 

اهداف تدقیق شده زیست محیطی صورت داد.
مدل جامع پیشــنهادی و قالب های خروجــی در حقیقت ابزاری برای 
کنکاش در حجم بالای کمی و کیفی اطلاعات شــناخت و تحلیل آنها 
در مسائل شهری خواهند بود که توسط خود متخصص با رعایت اصول 
پیشــنهادی در مدل ارائه شــده صورت می پذیرد تا در یک روند منطقی 
ضمن هدایت اطلاعات در مسیر صحیح، تحلیل از طریق بعد شناسی و 

جدول 5. بعدکاربری-کالبدی جدول SWOT پیشنهادی

 

نیز تقلیل هدفمند آنها، تضمین کنندة انتخاب مناسبی از اطلاعات برای 
بسترسازی علمی با هدف تصمیم گیری استراتژیک باشد.

 پی نوشت ها 
1. این مدل نخستین بار در سال 1982، توسط Heinz Weihrich  پیشنهاد 

شد.
2.Weihrich

3. تحلیــل وضعیت یا به تعبیر دیگر تحلیل محیطی عبارت اســت از: مطالعة 
محیط و شــرایط سازمان، برای شناسایی عواملی که بر عملکرد سازمان تأثیر 

بسزایی دارند )داوری و شانه ساز زاده، 1380، 44-54(،
4. Internal environment
5. External environment
6. Strength
7. Weakness
8. Opportunity
9. Thereat

10. راهبرد، مجموعه سیاســت های اصلی به هم پیوســته ای است، به منظور 
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جستاری پیرامون کارآمدی تکنیک SWOT و ارائه مدل جامع پیشنهادی برای ...



98

            13
94

   
ان

ست
تاب

م /
 نه

ال
 س

م /
دو

 و 
ت

س
 بی

اره
شم

   
   

هر
 ش

ت
وی

 ه

13. راهبردهای اقتضایی یا حداکثر-حداقل
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است که با سازمان در تعامل مستقیم بوده، شامل مؤلفه هایی چون مشتری، 
نیــروی کار، تأمین کننده اعتبارات مالی وموارد دیگر اســت، محیط درونی 
در برگیرنده عوامل موجود در درون ســازمان اســت، عواملی نظیر ساختار 
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... Abstract
A city is a system that filled of components and relationships in an environment with complex characters. For most 
researchers in urban studies in Professional and Academic realm, SWOT Technique means inflexible analysis tool 
for all urban issue in a same way. Necessary to describe, differentiate, combine is not covered for no expert on urban 
planning issues and Always trying to update the tools and techniques to achieve this purpose has been necessary. 
Among these techniques SWOT table is one of tools that has been used in order to assess present and future 
status in strategic planning, including the management of all aspects of civil, social, cultural, economic, physical, 
and environmental. This paper continues and extends the SWOT complementary rather than parallel to it. The basic 
configuration of the appropriate target and generalization techniques for topics in the field of Urban Planning with 
maintaining the focus and commitment to the founding principles and not to deconstruct the original format to resolve 
its defects. The purpose of the study is to describe how SWOT Technique can improve and then how can help to deal 
with urban issues. The principal argument of the paper is that the SWOT Technique could be more explicit, robust and 
broadly applicable in vast spectrum of urban quandary.
In this study, an overview of the evolution of the SWOT technique Deficiencies and discrepancies against the SWOT 
table towards urban issues Explain and then approach of this paper in correct the current flaws describe and finally, the 
proposed model would be formulated and explained.
Suggestive comprehensive model of SWOT operates on four steps: (1) the selection of an urban theory to deliberate 
features of urban issue; (2) allocation of features to SWOT category Strengths, Weaknesses, Opportunities, and 
Threats; (3) completion Suggestive table with meeting of internal environment and operating environment; (4) pretend 
in goals to objectives, then combination, balancing, merger, deletion of policies to solve urban issue with strategic 
manner. In the suggestive model environmental of system has three parts: 1 -the internal environment 2 - operating 
environment 3- environment outside of the control system that their communities make up urban environment. In fact 
internal environment that is a part of urban environment in which the possibilities and limitations have been actualized 
that Have the ability to influence the internal environment, but have not yet actualized.
The Suggestive comprehensive model of the interaction between dimensions is also considered so that the six strategies, 
ST, WT, WO, SO, OT, SW called interactive strategies that in original SWOT model this blankness is felt. Another point 
is local strategies, WW, SS and external strategies, TT, OO ¬ which can be appear both interactive and non-interactive 
strategies. For example, we can use the opportunity to reinforce each other or face threaten to undermine those. In this 
paper, key finding is “Presentation of suggestive comprehensive model to plan analytical framework for urban issue”. 
This helps researchers in urban fields to make strategic decision to solve urban issue, actually the pervasive framework 
to particular solution. 
... Keywords: Urbanism, SWOT Technique, Status Assessment, Different Urban Aspects, Improved Model Of SWOT
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